
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(49620)-6-36-3> тел 8449620Т 3 33 70
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693 •, , , (49б.0)-3-33-20
------------------------ --------------------o-vo/j____________________________________c-mail: taldom-rayon amail.ru

ПОСТАНОВЯТПНЕ
ОТ /Z 8ZW № %??

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
Талдомского городского 
округа Московской области 
«Предпринимательство» на 
2023 - 2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организаций 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Талдомского городского 
округа Московской области, зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской 
Федерации по Московской области 24.12.2018 № RU503650002018001, и руководствуясь 
постановлением главы Талдомского городского округа Московской области от 20 02 2023 
года №239 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
1 алдомского городского округа»,

постановляю:

1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу Талдомского 
городского округа Московской области «Предпринимательство» на 2023-2027 годы 
утвержденную постановлением главы Талдомского городского округа от 28.12.2022 года 
№2157 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского городского округа 
«РХР™ИМаТСЛЬСТВО>> на 2023-2027 годы», с изменениями от 14.02.2023 года №208 от

года №1909, ОТ 24.11.2023 года №2294, от 26.12.2023 года №2548,’от 
26.12.2023 года №2549, от 27.03.2024 года №559 изложив в новой редакции:

1.1 Планируемые результаты реализации муниципальной программы Талдомского 
городского округа «Предпринимательство» на 2023-2027 годы» (Приложение №1).

1.2 Перечень мероприятий к подпрограмме IV «Развитие потребительского рынка и 
услуг на территории Талдомского городского округа» (Приложение №2).

1.3 Отделу информационного обеспечения обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления на официальном сайте администрации Талдомского 
городского округа в сети интернет ( ).http://taldom-okrug.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
главы Талдомского городского окруй₽МЬ^ёЬ^^®ляр Д°КУМЕ 

------ ------------ ' ' ИНИСТВГ

усева

НАХОДИТСЯ
Заместитель главы ТАЛДО МС1ф
Талдомского городского округа tx'f'ft

кого

Исп. Громова Н..Н. КОПИЯ ВЕРНА
Разослано: в дело-2, Маруиевой Е.В..-1, Фин.управление-1,

ГРЕНДЫШ0.Э.1

amail.ru
http://taldom-okrug.ru/


Приложение №1 к 
Постановлению главы 

Талдомского городского округа

Планируемые результаты реализации муниципальной программы Талдомского городского < 
«Предпринимательство» на 2023-2027 годы»

округа

№ 
п/п

1

Планируемые результаты реализации 
муниципальной программы

2

Тип 
показателя

3

Единица 
измерения

4

Базовое 
значение на 

начало 
реализации 

подпрограммы 
5

Планируемое значение показателя по годам реал:пации Номер основного 
мероприятия в перечне 

мероприятий 
подпрограммы2023 год

6

2024 год

7

2025 год

8

2026 год 

р

2027 год

101.

1.1.

Подпрограмма I «Инвестиции»______

Показатель:
Увеличение среднемесячной 
заработной платы работников 
организаций, не относящихся к 
субъектам малого 
предпринимательства.

приоритетный % 104,6 104,6 104,6 104,6 104,6 104,6
1

//

Основное мероприятие 02. 
«Создание и (или) развитие 
индустриальных 
(промышленных)парков, 
промышленных технопарков, 
инновационно­
технологических центров, 
промышленных площадок»,

1.2 Показатель:
Количество созданных рабочих мест. приоритетный единиц 650 700 730 740 750 760

особых экономических зон. 
Основное мероприятие 03. 
Осуществление мероприятий 
по реализации стратегий 
социально-экономического 
развития наукоградов РФ 
Основное мероприятия 05. 
Организация работ по 
поддержке и развитию 
промышленного потенциала на 
территории городских округов

1.3 Показатель:
Объем инвестиций, привлеченных в 
основной капитал (без учета 
бюджетных инвестиций), на душу 
населения.______________

приоритетный тыс.руб 24,58 8,6 25 25,5 26 26,5
Основное мероприят ие 08.
Стимулирование 
инвестиционной деятельности



_______________ __________________ ___________________ _________ ____________

Базовое Планируемое значение показателя по
№ Показатели реализации Тип Единица значение на ________ годам реализации

ветственный за основного
достижение мероприятия в
показателя перечне

мероприятий
--------- --------------------Подпрограммы

п/п муниципальной программы показателя измерени начало
показателя я реализации 2023 2024 2025

__________ ______________ Подпрограмм год год год
1 2 3---------- ---------- -------------------- Ч----------- ---------------------------

----------- —-------- --------------------------- ------------------------------J 4 5 6 7 я
Подпоогоаммя II «Ряшитпд __ —1  ----------- -----

---------------о

2026 2027
год год

9 10_________ их алии 1 ие конкуренции» —-------------------- ----- --
Показатель 1. р—-------------- —-_______ _______

1 ] Индекс совокупной результативности Отраслевой
реализации мероприятий, направленных показатель единица . Ill

._______на развитие конкуренции 1
МК

1 1 упр
зак'

/ «Центр 50.01,50.02,
зления 50.03,50.04,
пками» 50.05,50.06,

азовое Планируемое значение
№ Показатели реализации Тип Единица значение на годам реализ показателя по 

ации

_________________  52.01,52.02,

1омер основного мероприятия в 
«чне мероприятий Подпрограммы

муниципальной программы показателя измеРени пеали_япии
я Реализации 2023 2024 2025

____________________ ________________ Подпрограмм год
1 ?-----------------------------------------;---------- ------------------ ------------У------------------------------------- ____________________________3 4 с ~------------------- --------------

Подпрограмма III «Развитие малого и спелнргл ппо^пп.. ~_- -------- ----- ------  #

2026 2027 пе]
год год

9 ~ IQ 1
Hujioi и и среднего предпринимательства» -----------

3.1. Показатель 1 " —————- _-----------  ----------- ~г-________ _____ ________ _____ _______ __
Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

Приоритетны И и
и % 36,11 36,67 37,01 37,21

------------------------------------------------------------------------- 1________________________

Me 
кол 
и с 
пре 
свя 
обе

37,23 37,25 Me
кол 
маг 
пре 
ОС)]
В С( 
пре,

_________________ 11

роприятие 02.01 «Частичная 
шенсация субъектам малого 
эеднего 
дпринимательства затрат, 
занных с приобретением 
рудования

эоприягие 02.03 «Частичная 
пенсация затрат субъектам 
ого и среднего 
дпринимательства, 
ществляющим деятельность 
>ере социального 
дпринимательства
------ ------- ------- --------



3.2. Показатель 2
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 
тысяч человек населения

приоритетны 
й единиц 305,46 235,91 241,43 242,98 244,53 246,08

м< 
ко 
И ( 
пр 
CBJ 
об

Мс 
КО! 
ма 
пр 
ос; 
в с 
пр

:роприятие 02.01 «Частичная 
ипенсация субъектам малого 
реднего 
гдпринимательства затрат, 
ванных с приобретением 
зрудования

роприятие 02.03 «Частичная 
лпенсация затрат субъектам 
того и среднего 
лшринимательства, 
■ществляющим деятельность 
фере социального 
эдпринимательства

3.5. Показатель 3
Количество вновь созданных 
субъектов малого и среднего бизнеса

приоритетны 
й единиц 38 210 225 230 240 250

4. Подпрограмма IV «Развитие потребительского рынка и услуг на территории Талдомского городского округа»

№ 
п/п

Планируемые 
результаты реализации 

муниципальной 
программы

Тип 
показател 

я *

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
на начало 

реализации 
подпрограм 

мы

Планируемое значение показателя но годам реализации Помер основного 
мероприятия в перечне 

мероприятий 
подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 202 7 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 И

4.1.

Целевой показатель 1 
Обеспеченность 
населения площадью 
торговых объектов

Приорите 
тный 

отраслево 
й 

показател 
ь 

госпрогра 
ммы

кв. м/1000 
жителей X 1 277,5 1 324,1 1 335,6 1 332,6 1: 61,1 1



4.2.
Целевой показатель 2 
Обеспеченность населения 
предприятиями 
общественного питания

Приорите 
тный 

отраслево 
й 

показател 
ь 

госпрогра 
ммы

пос.мест/ 
1000 

человек
X 27,47

4.3.

Целевой показатель 3 
Обеспеченность населения 
предприятиями бытового 
обслуживания

Приорите 
тный 

отраслево 
й 

показател 
ь 

госпрогра 
ммы

раб.мест/ 
1000 

человек

?

X 4,42

4.4 

______

Целевой показатель 4 
Доля обращений по 
вопросу защиты прав 
потребителей от общего 
количества 
поступивших 
обращений
------------------------------ ---------

Приорите 
тный 

отраслево 
й 

показател 
ь 

госпрогра 
ммы

процент 30 30

30,58 30,58 33,58 3 3,59 1

4,81 6,97 8,53 1 ,12 2

25 V
20 20 5 4



Приложение №2 к 
Постановлению главы

Талдомского городского округа

Перечень мероприятий подпрограммы IV «Развитие потребительского рынка и услуг на территории Талдом! :кого городского округа»

№ Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
исполн 

ения 
меропр 
иятия

Источники 
финансиров 

ания

Всего
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответе 
твенн 
ый за 
выпол 
нение 
мероп 
риятия 
Подпр 
ограм 

мы
2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Основное 
мероприятие 01. 
Развитие 
потребительского 
рынка на 
территории 
муниципального 
образования 
Московской области

Итого 32 000 6400 6400 6400 6400 6400 1
Средства 
бюджета 
Московско 
й области

Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа

Средства 
бюджета 
городского 
округа
Внебюджет 
ные 
средства

32 000 6400 6400 6400 6400 6400

2 Мероприятие 01.01 
Содействие вводу 
(строительству)

Итого 32 000 6400 6400 6400 6400 6400 Отдел 
по 
потреб



новых современных 
объектов
потребительского 
рынка в рамках 
реализации 
мероприятий, 
содействующих 
развитию торговой 
деятельности
11л о щад ь тор го вых V

Внебюджет 
ные 
средства

32 000 6400 6400 6400 6400 6400 ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ

объектов
предприятий
розничной торговли 
(нарастающим 
итогом), 
тыс. кв. м

Л X Всего

X

Итого 
2023 
год

82

В то 
квар

I

м числ 
талам

11

е по

111 IV

2024 год 2025 год 2026 год Г2027 год
истрац 
ии 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа

3 Мероприятие 01.02 
Организация и 
проведение ярмарок 
с участием 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств 
а и производителей 
сельскохозяйственн 
ой продукции 
Московской области

Количество

Средства 
бюджета 
городского 
округа

в пределах средств на обе:спечениеде ятельности Адм

OJ.U0 V 

инистрации го]

85,9

юдского округа

86

Иосковског

88,8

области Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого

проведенных
ярмарок, единиц

X Всего Итого 
2023

В том числе по 
кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
округа 
Отдел

год I 11 111 IV по 
потреб 
ительс 
кому 
эынку 
<омит 
зта по

30 J 6 9 12 24 ' 24 25 

_________

25 

__________



----- ---------------------—________________

4

эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Тал до 
мского 
городе 
кого

Развитие 
дистанционной 
торговли рынка на 
территории 
муниципального 
образования 
Московской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа

В пределах средств на обеспечение деятельноеги Администрации городского округа Московской области
округа 
Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого

выдачи интернет- 
заказов и 
постаматов 
(нарастающим 
итогом), единиц

X Всего Итого 
2023 
год

В том числе по 
кварталам

2024 год 2025 год 1026 год 2027 
год

округа 
Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского

I 11 III IV

X 10 3 6 7 10 v/8 11 12 12

—■——------------------— городе



5 Мероприятие 01.05. 
Разработка, 
согласование и 
утверждение в 
муниципальном 
образовании 
Московской области 
схем размещения 
нестационарных 
торговых объектов, 
а также демонтаж и 
утилизация 
нестационарных 
торговых объектов, 
размещение 
которых не 
соответствует схеме 
размещения 
нестационарных 
торговых объектов 
Количество X

Средства 
бюджета 
городского 
округа

------------------—----------
кого 
округа 
Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа

средств на ооеспечение деятельности АдминистрацииАдского о^
Московской области

нестационарных 
торговых объектов, 
размещенных на 
основании схем 
размещения 
нестационарных 
торговых объектов и 
договоров 
(нарастающим 
итогом), единиц 
Мероприятие 01 06

всего

X

Итого 
2023 
год

В том числе по 
_кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
иике 
Админ

I 11 Ш IV
оч 84 84 84 84 76 > 76 76 76

□ласти
6 Создание условий 

для обеспечения 
жителей городского 
округа услугами 
связи, 
общественного 
титания, торговли и 
эытового 
обслуживания

Итого

Средства 
бюджета 
городского 
округа

пределах средств на обеспечение деятельности Администрации гф
одского округа IV осковской о



истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа

Количество 
мероприятий, 
проведенных за счет 
средств бюджета 
муниципального 
образования 
(нарастающим 
итогом), единиц

X X Всего Итого 
2023 
год

В том числе по 
кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа

I 11 111 IV

X 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7
Мероприятие 01.07. 
Предоставление 
сельскохозяйственн 
ым 
товаропроизводител 
ям и организациям 
потребительской 
кооперации 
(субъектам малого 
или среднего 
предпринимательст 
ва) мест для. 
размещения 
нестационарных 
торговых объектов 
без проведения 
аукционов на 
льготных условиях 
или на

Средства 
бюджета 
городского 
округа

В пределах средств на обеспечение деятельности Администрации городского округа Московской области Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ии 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа



------------ г—----------------- - -----------------------_____ _________ . /К?

я

UtdDUJM СУДНОМ 
основе

предоставленных 
мест без проведения 
аукционов на 
льготных условиях 
или на 
безвозмездной 
основе 
(нарастающим 
итогом), единиц

X X Всего Итого 
2023 
год

В т 
ква

I

ОМ ЧИС 
рталах

II

ле по

III IV

2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

X 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Q

Мероприятие 01.08. 
Предоставление 
субъектам малого 
или среднего 
предпринимательств 
а мест для 
размещения 
нестационарных 
торговых объектов 
без проведения 
торгов на льготных 
условиях при 
организации 
мобильной торговли

Средства 
бюджета 
городского 
округа

В пределах средств на обеспечение деятельноети Администрации городского округа Московской области Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ
Тал до 
мского 
городе 
кого 
округа

Количество 
предоставленных 
мест без проведения 
торгов на льготных 
условиях при 
организации 
мобильной торговли 
(нарастающим 
итогом), единиц

X X Всего Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
годI II III IV

1 1 4 4 4

мероприятие 51 
Развитие сферы 
общественного 
питания на 
территории 
муниципального

Средства 
бюджета 
городского 
округа

В пределах средств на обеспечение деятельности Администрации городского округа
Московской области Отдел 

по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит



образования
Московской области

ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа

10 Мероприятие 51.01 
Содействие 
увеличению уровня 
обеспеченности 
населения 
муниципального 
образования 
Московской области 
предприятиями 
общественного 
питания

Средства 
бюджета 
городского 
округа

В пределах средств на обеспечение деятельности Администрации городского округа Московской области Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе 
кого 
округа

Количество 
посадочных мест на 
предприятиях 
общественного 
питания 
(нарастающим 
итогом), 
посадочных мест

X X Всего Итого 
2023 
год

В том числе по 
кварталам

2024 
год

2025 год 2026 год 2027 год

1 11 III IV

X 1763 1763 1963
V

1765 1767 1768

11 Основное 
мероприятие 52 
Развитие сферы 
бытовых услуг на 
территории 
муниципального 
образования 
Московской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа

В пределах средств на обеспечение деятельности Администрации городского округа Московской области Отдел 
по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо



------- -------------- -------------- .

12 Мероприятие 52.01

мского 
городе 
кого 
округа

1 3

Содействие 
увеличению уровня 
обеспеченности 
населения 
муниципального 
образования 
Московской области 
предприятиями 
бытового 
обслуживания 
Количество рабочих

Средства 
бюджета 
городского 
округа

в пределах средств па обеспечение деятельности А^иит,аци~ГО|Х,дского —
Московской области Отдел 

по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Тал до 
мского 
городе 
кого 
округа

мест на
предприятиях 
бытового 
обслуживания 
(нарастающим 
итогом), рабочих 
мест

X всего Итого 
2023 
год

В том числе по
-Кварталам

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 11 Ш IV

X 284 284 309 31J 313 315

Мероприятие 52.02 
Развитие объектов 
дорожного и 
придорожного 
сервиса (автосервис, 
шиномонтаж, 
автомойка, 
автокомплекс, 
автотехцентр) на 
территории 
муниципального 
образования 
Московской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа

В пределах средств на обеспечение прат«„.
' администрации городского округа 1 Московской области Отдел 

по 
потреб 
ительс 
кому 
рынку 
Комит 
ета по 
эконо 
мике 
Админ 
истрац 
ИИ 
Талдо 
мского 
городе

-------- ----______ __________ _кого I


